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 ASTRONOMIA & ASTROFÍSICA  GEOFÍSICA 

PESQUISADOR Área  E-mail 
 

 PESQUISADOR Área  E-mail 

Armando B. Bernui  Leo Cosmologia bernui@on.br  André Wiermann Geomagnetismo, instrumentação geofísica 
andrew@on.br 

 

Claudio Bastos Pereira Astrofísica Estelar 
claudio@on.br 

 
 Andrés Reinaldo R. Papa  Geofísica espacial 

papa@on.br 
 

Daniela Lazzaro Astrofísica do Sistema Solar 
lazzaro@on.br 

 
 Cosme Ferreira da Ponte Neto Métodos computacionais, paleomagnetismo 

cosme@on.br 
 

Fernando Virgilio Roig  Astronomia Dinâmica 
froig@on.br 

 
 Daniel Ribeiro Franco Cicloestratigrafia, paleomagnetismo 

drfranco@on.br 
 

Jailson Souza de Alcaniz  Cosmologia 
alcaniz@on.br 

 
 Emanuele Francesco La Terra Geofísica Aplicada 

laterra@on.br 
 

Jorge Marcio Ferreira Carvano Astrofísica do Sistema Solar 
carvano@on.br 

 
 Fábio Pinto Vieira Geotermia 

fabiovieira@on.br 
 

José Eduardo Telles  Astrofísica extragaláctica  
etelles@on.br 

 
 Juarez Lourenço Métodos potenciais 

juarez@on.br 
 

Julio Ignacio B. de Camargo Astrometria 
camargo@on.br 

 
 Kátia J. dos Reis Pinheiro Geomagnetismo 

kpinheiro@on.br 
 

Marcelo Borges Fernandes Astrofísica Estelar 
borges@on.br 

 
 Leandro Di Bartolo Modelagem numérica de dados sísmicos 

dibartolo@on.br 
 

Renato de Alencar Dupke Astrofísica extragaláctica 
rdupke@on.br 

 
 Luiz Carlos de C. Benyosef Geomagnetismo, instrumentação geofísica 

benyosef@on.br 
 

Ricardo Lourenco C. Ogando Astrofísica extragaláctica 
ogando@on.br 

 
 Sergio Luiz Fontes Geofísica Aplicada 

sergio@on.br 
 

Roderik Adriaan Overzier Astrofísica extragaláctica 
overzier@on.br 

 
 Valéria Cristina F. Barbosa Métodos de inversão aplicados à Geofísica 

valcris@on.br 
 

Simone Daflon dos Santos  Astrofísica Estelar 
daflon@on.br 

 
 Vanderlei C. de Oliveira Jr. Métodos de inversão aplicados à Geofísica 

vanderlei@on.br 
 

PÓS_DOC Área  E-mail  PÓS_DOC Área  E-mail 

Alan Costa de Souza  Cosmologia alancosta1988@gmail.com  Ana Cristina M. Q. Coelho Sísmica 
anacoelho@on.br 

 

Andre Adriano Pieres Cosmologia adriano.pieres@gmail.com  Liliane Paiva Panetto  Geofísica Aplicada 
lilianepanetto@on.br 

 

Carlos André Paes Bengaly Junior Cosmologia carlosap87@gmail.com  Natalia Braun dos Santos Cicloestratigrafia, paleomagnetismo 
nataliabraun@on.br 

 

Eduardo da Silva Leitão Astrofísica Sistema Estrelar eduardoleitao@on.br  Silvia Lorena B. Bermudez Petrofísica, geofísica de prospecção 
silviabermudez@on.br 

 

João Victor Sales Silva Astrofísica Estrelar joaovsaless@gmail.com  Suze Nei Pereira Guimarães Geotermia 
suze@on.br 

 

Martin Banda Cosmologia mbandah@gmail.com  Williams  Lima Modelagem Numérica e Inversão 
williamslima@on.br 

 

Rodrigo Carlos Boufler Astrofísica do sistema Solar rcboufleur@gmail.com  Fábio Luiz Dias Sismologia 
fabiodias@on.br 

 

Rodrigo F. L. C. Vom Marttens Cosmologia rodrigovonmarttens@gmail.com  Marcel Nogueira de Oliveira Geomagnetismo 
marceloliveira@on.br 

 

Simony Santos da Costa Cosmologia 
simonycosta@on.br 

 
    

       


